安徽省教育厅
皖教秘高〔2019〕 39号

安徽省教育厅关于在全省普通高校开展“基层

教学组织”和“基本教学活动”标准化建设

和示范刨建工作的通知

田

各普通高等学校:

基层教学组织是高校组织教学活动、培养高质量人才的基本

单元,基本教学活动是教学质量的基本保证。但长期以来,一些

高校基层教学组织建设和基本教学活动(以下筒称“双基”)开展

还存在一些问题。部分高校教研室等基层教学纽织形同虚设、建

设乏力;课堂教学创新明显不足、信息技术与教育教学深度融合

不够,教学质量显待提高;实践教学不能有效满足人才培养需要。

为贯彻落实全国全省教育大会、新时代本科教育工作会议和《国

家职业教育改革实施方案》《安徽省高水平本科教育建设行动计

划》精神,规范教育教学管理,构建高水平人才培养体系,提高

“双基”建设水平,提升高校人才培养质量,实现“高等教育强

省”建设目标,经研究决定在全省普通高校开展“双基”标准化

建设和示范创建工作,现将有关事项通知如下:

一、目标任务

通过开展基层教学组织、基本教学活动“双基”标准化建设

和示范创建行动,引导全省普通高校进一步加强基层教学组织建

设,进一步规范教学管理,提高教学水平,保证教学质量,为加

快高水平人才培养,实现高等教育内涵式发展,办好人民满意的

教育提供保证。到2020年全省高校“双基”标准化率达到70‰2021

年全省高校“双基”标准化率达到8毗, 2023年全面达标。自2019

年开始,面向全省普通高校培育创建10所“双基”建设示范高

校、培育遵选100个示范基层教学纽织和100门教学示范课,以

点带面发挥引领示范作用,推动全省高校基层教学组织更加健全,

基本教学活动更加规范有序,教学质量全面提升,并鼓励高校积

极参与国家级示范创建活动。

二、组织实施

全省普通高校开展“双基”标准化建设示范创建工作按照动

员部署、自查评估、申报认定、检查评议四个阶段进行。

(一)动员部署

2019年4月至5月为动员部署阶段。各高校营造良好的舆论

氛围。通过广泛的宣传发动,使高校师生员工能够理解、重视、

支持和参与“双基”标准化建设和示范创建工作,确保此项工作

在良好的舆论环境中顺利推进。

(二)自查评估

2019年6月至2019年11月为自查评估阶段。各高校对照

标准化和示范创建工作有关条件要求,有计划、有步骤地开展自

一2 -

查自评工作,针对发现问题,分析原因,提出解决措施,认真开

展整改。

(三)申报认定

2019年12月为标准化验收和示范认定阶段。各高校应专题

研究“双基”标准化建设和示范创建工作有关要求,认真纽织开

展标准化验收和递选推荐工作。对照《安徽省普通高校基层教学

组织(教研室)标准化建设和示范标准(试行)》和《安徽省普通

高校基本教学活动标准化建设和示范标准(试行)》,认真纽织填

写“双基”标准化验收报告和示范创建申报书,并准备相关支撑

材料。在2018年度省级质量工程项目中立项的基层教研室示范

项目,学校可优先推荐参与示范基层教学纽织的认定,在2016

年以来的省级质量工程项目中立项课程类建设项目的负责人、教

学名师和教坛新秀开设的课程学校可优先推荐参与教学示范课的

认定。教学示范课的认定范围为专业课和专业基础课程。

(四)检查评议

2020年1月至4月,安徽省教育厅将按照“标准引领、专家

评议、实地考察、纽织统筹”的原则,由教育厅高教处对材料进

行初审,委托第三方纽建专家纽进行评议,并结合实地考察结果

组织标准化验收并择优认定示范名单。 “双基”标准化率低于7毗

的单位不得申报示范创建单位。省教育厅将对认定的示范基层教

学纽织进行重点建设并在全省推广,对认定的教学示范课重点打

造模板并组织观摩。同时,将“双基”标准化建设和示范创建工

作开展情况作为高校招生计划核减的依据,并纳入2019年度高

一3一

校领导班子年度综合考核“发展指标”范围。对于“双基”标准

化建设工作开展不力的单位将予以通报,在一流学科专业和高水

平大学建设、中国特色高水平高职学校和专业、“双万专业”和“双

万课程”等项目中实行一票否决。

三、工作要求

全省各普通高校要高度重视,加强领导,加大投入,认真开

展“双基”标准化建设和示范创建工作。各高校要按照工作进程

和指标体系,进一步细化建设方案,确定任务书、路线图、时间

表和责任人,加强常态化跟踪指导,及时解决建设过程中遇到的

困难和问题,积极推进取得建设成效。各高校要结合实际,将示

范创建工作纳入学校正常教学管理,为示范创建工作提供必要的

经费和资源条件等支持。

附件: 1.安徽省普通高校基层教学纽织(教研室)标准化建

设和示范创建标准(试行)

2.安徽省普通高校基本教学活动标准化建设和示范

创建标准(试行)
三

. ∵上∴、∵

安徽省教育厅

2019年4月25日

(此件主动公开)

-4一